- 1 -

沪农委〔2024〕103 号

关于开展我市生活困难农户收入

统计监测工作的通知

各涉农区农业农村委、各调查队:

为深入实施我市乡村振兴战略，切实反映农村生活困难

农户增收情况和农村综合帮扶政策实施效果，根据《中共上

海市委办公厅 上海市人民政府办公厅印发<关于持续深化

农村综合帮扶促进强村富民的指导意见>的通知》（沪委办

〔2023〕35 号）文件精神，经国家统计局批复同意，现就开

展新一轮我市生活困难农户收入统计监测工作有关事项通

知如下:

一、工作目的

- 2 -

根据市委、市政府对持续深化农村综合帮扶，促进强村

富民的工作要求，结合第三轮农村综合帮扶工作实际，真实

准确反映我市农村地区生活困难农户增收情况和政策帮扶

成效，2024-2028 年开展我市生活困难农户收入统计监测。

二、工作内容

基于 2023 年我市建档立卡的生活困难农户名录库，在

浦东新区、闵行区、嘉定区、宝山区、奉贤区、松江区、金

山区、青浦区、崇明区9个涉农区的行政村范围内共抽取1500

户生活困难农户家庭作为调查样本，开展生活困难农户收入

统计监测。调查内容包括生活困难农户家庭基本情况、收入

与生活状况、对农村综合帮扶政策需求及成效评价情况等，

采用入户问卷调查与政府行政记录归集相结合的统计方式。

根据本轮农村综合帮扶工作的时间安排，每年组织开展

生活困难农户收入统计监测调查工作。

我市生活困难农户收入统计监测调查网点详见附件，调

查网点根据本轮农村综合帮扶工作实际开展情况进行适时

调整。

三、工作职责

国家统计局上海调查总队负责工作方案和抽样设计、制

定实施细则、调查网点与调查样本抽选、业务指导培训、数

据质量控制、数据处理平台开发、行政记录采集评估、数据

审核与汇总、数据评估与分析。

各调查队负责入户问卷调查的组织实施、聘用调查员、

- 3 -

调查样本日常管理、数据采集录入与审核上报，对调查的各

个环节进行监督、检查和验收。

市农业农村委和各涉农区农业农村委按照市区分级负

责原则，统筹做好调查户补贴、调查员和指导员的费用补助、

业务培训等经费保障，提供我市生活困难农户名录库、有关

促农增收政策信息等基础资料,安排落实抽中镇和抽中村的

工作负责人或联系人(可由镇、村农经工作负责人担任),并

做好相关协调工作,确保各环节顺利完成。

四、工作要求

本调查项目实行全过程质量控制。国家统计局上海调查

总队建立全过程质量控制机制，规范方案设计，科学抽选样

本，认真组织培训，严格流程管理，加强监督检查，将对调

查数据进行评估和抽查审核。各调查队加强基础工作，重点

对各环节进行监督、检查和验收。市农业农村委与各涉农区

农业农村委按照工作职责做好相关工作。调查员严格按照方

案要求，及时入户调查、录入审核和上报数据。

附件：我市生活困难农户收入统计监测调查网点

上海市农业农村委员会 国家统计局上海调查总队

2024 年 5 月 6 日

- 4 -

附件

我市生活困难农户收入统计监测调查网点

区 乡镇 涉及村委会

闵行区

华漕镇 赵家村、纪王村、纪东村

浦江镇

立民村、勤劳村、东风村、苏民村、联胜村、联合村、

建新村、联民村、跃进村、革新村、光继村、正义村、

汇北村、永新村

宝山区

罗店镇 罗溪村

月浦镇 沈家桥村、海陆村、聚源桥村

罗泾镇 花红村、新苗村

顾村镇 星星村

嘉定区

南翔镇 永丰村

安亭镇
向阳村、新泾村、前进村、西元村、龚闵村、邓家角

村、罗家村、钱家村、联西村

马陆镇 大宏村

徐行镇 和桥村

华亭镇
联一村、北新村、华亭村、金吕村、塔桥村、连俊村、

双塘村、唐行村

外冈镇
施晋村、徐秦村、甘柏村、葛隆村、泉泾村、中泾村、

望新村、周泾村、长泾村

嘉定工业区 娄东村、雨化村、群裕村

浦东新区

川沙新镇 湾镇村、汤店村、陈桥村

合庆镇 勤奋村

曹路镇 启明村

惠南镇 双店村、远东村

周浦镇 沈西村

新场镇 坦东村

大团镇 镇南村、金石村、邵宅村、扶栏村

航头镇 鹤东村

祝桥镇 立新村、东滨村、邓三村

- 5 -

泥城镇 人民村、海关村

宣桥镇 新安村

书院镇 李雪村

万祥镇 万兴村、新建村

老港镇 建港村、大河村

金山区

朱泾镇 民主村、五龙村、牡丹村、温河村

枫泾镇 中洪村、新新村、兴塔村

张堰镇 旧港村、桑园村

亭林镇 新巷村、金门村、南星村

吕巷镇 太平村、龙跃村、和平村

廊下镇 景阳村、南塘村

漕泾镇 阮巷村、蒋庄村、水库村

松江区

车墩镇 汇桥村

泖港镇 新建村、茹塘村

石湖荡镇 泖新村

新浜镇 南杨村、赵王村、新浜村、黄家埭村、文华村

叶榭镇
东勤村、四村村、井凌桥村、大庙村、马桥村、八字

桥村

青浦区

朱家角镇 新华村、小江村、山湾村、沈巷村、万隆村、薛间村

练塘镇 练东村、太北村、张联村、徐练村、浦南村、星浜村

金泽镇 爱国村、任屯村、王港村、南新村、淀西村

白鹤镇 白鹤村、沈联村、王泾村

奉贤区

西渡街道 南渡村

南桥镇 六墩村

奉城镇
路口村、新民村、南街村、护民村、陆家桥村、幸福

村、南宋村、北宋村

庄行镇 存古村

金汇镇 金星村、光辉村、梁典村、资福村、周家村

四团镇 镇西村、大桥村、长堰村、渔墩村、龙尖村

- 6 -

青村镇 西吴村、李窑村、桃园村

柘林镇 迎龙村

崇明区

城桥镇 侯南村

堡镇 小漾村、桃源村、南海村

新河镇 群英村、卫东村

庙镇 米洪村、庙港村、启瀛村

竖新镇 跃进村、时桥村

向化镇 花仓村、齐南村

三星镇 协进村、邻江村

港沿镇 建华村、鲁东村、同心村

中兴镇 七滧村、中兴村、永隆村

陈家镇 八滧村

绿华镇 绿园村

港西镇 盘西村、协北村

建设镇 三星村

长兴镇 建新村

新村乡 新浜村

横沙乡 新永村、民星村

上海市农业农村委员会办公室 2024 年 5 月 13 日印发